A

FELSOZEMPLENI EV, REF, EGYHAZMEGYE
1895, EVI AUGUSZTUS HO -29EN

ZEMPLENBEN TARTOTT Oszl

KOZGYE LESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

GYARMATHY SOMA

KGYHAZZMKGYEI FOIEGYZO.

S.-A-UJHELY \
NYOMATOTT A ,PANNONIA“ KONYVNYOMDABAN.
1805.






FELSOZEMPLENI EY. REF. EGYHAZMEGYE

1895. EVI AUGUSZTUS HO 29-EN

ZEMPLENBEN TARTOTT OszI

KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE,

GYARMATHY SOMA

EGYHAZAIEGY ElI FOJE<JIYZO.

S.-A.-UJHELY
NYOMATOTT A ,PANNONIA“ KONYVNYOMDABAN.
1895.






A fels6zempléni ev. ref. egyhazmegye, 1895. Augusz-
tus 29-én Zemplénben tartott, kozgydlésének

JEGYZOKONYVE.

A fels6zempléni ev. ref. egyhazmegye, 1895. Augusztus
29-én Zemplénben tartotta meg 6szi kozgy(ilését Téth
Perenez kor szerint legid6sebb egyhazi tanacsbird és
Bernath Elemér egyhazmegyei gondnok elnéksége alatt.

Jelen voltak:

Sarkany Imre, Ujj Istvan, Hajzer Endre egyhazi,
Isadk Janos, Dokus Gyula, DOkus Erné, Lényay Gabor,
Nemes Lajos vilagi tanécsbirdk; Persenszky Janos uagy-
toronyai, Babarék Déaniel nagyraskai, Ujlaki Janos
lasztoméri, Tudja Mihaly magyar-izsépi, Kozma Antal
gereselyi, Erdélyi Sdndor magyar-jesztrebi, Péter Mihéaly
Kis-azari, Elek Sa&ndor tussai, Kadar Janos legenyei,
Kozma Gedeon szélléskei, Kis Tamés malezai, Sz6ll6ssy
Jozsef homonnai, S'tefan Mihaly esernahdi, Szegdé Bend
zempléni, Soltész Gyula Kkisraskai, Sztankovics Lajos
kisbarii, Horkay Bertalan abarai, Bottka Bertalan inig-
léczi, Szombathy Antal kolbasai, rendes-, Geese Geiza



4

tussai, ifj. K&lniczky JaAnos mihalyii, segéd, — id. Soltész
Karoly nyugalmazott lelkészek, Bessenyey Istvan mig-
léczi fégondnok, tébb tanitdé és egyhazi képviseld, s
szép szamu érdekl6d6 kozonség.

Mint jegyz6k: Oyarmathy Soma egyhazi f6,
Dokus Ernd vilagi f6, — Hutka Jézsef egyhazi aljegyzé.

Az istenitisztelettel kezd6dott egyhdzmegyei koz-
gylilés azzal, hogy Bernath Elemér egyhazmegyei gond-
nokunk kodztudomasra hozza, miszerint elntktarsa, szere-
tett esperesiink Nagyt. Fejes Istvan ur amiatt, mert
gyongélkedése, orvosi tanacs folytan, (dulés végett
Karlszbadba parancsolta el, egyhazmegyei gyf(lésink-
ben ez alkalommal részt nem vehet; majd azzal, hogy
a t6le mogszokott szivélyes melegséggel Udvozli, a
gy(lés tagjait, gondnok 6 méltdésaga altal nyittatott meg.

A mely alkalombél egyhazmegyénk
azon mélységes szeretetnek és halas tiszte-
letnek &szinte nyilvanuldsaként, mellyel
szeretett esperesét mindenkor kornyezni
szokta: megnyugvéassal veszi gondnok ur
O Méltosaganak azon biztatd nyilatkoza-
tat, hogy Esperesink gyongélkedése aggo-
dalomra nem szolgéltat okot s azon buzgo
Ohajtassal fogunk a kozligyek intézési
munkajahoz, hogy a gondviselés kegyelme
drvendeztessen meg benninket az 6 teljes
jO egészségben torténd mielébbi szerencsés
hazaérkezésével.

Ezzel Osszekottetésben az elndkség helyettesitésé-
nek sziksége allvan eld, a helyettes elnokiszék elfog-
laldsara Toth Ferencz, korszerint legidésebb tanécsbiro
kéretett fel.



Ki is a kozgylilés szivélyesen tdvozld
éljenzései kozott az elndki széket elfoglalta.
Ezt kovette Esperes Urnak egyhazi és iskolai éle-
tink UOgymenetének minden részleteire kiterjed6 s az
egyhazmegyei f6jegyz6 éaltal felolvasott féléves el6-
terjesztése.
Kozgy(ilésiunk ezen részletesen és
pontosan tajékoztatd el6terjesztésért és
lil munkésséagért halas koszonetét fejez-
vén ki esperesunk irant, az elGterjesz-
tést egész terjedelmében jegyzdkdnyvbe
vétetni hatarozta, a mint kdvetkezik:

Nagytiszteletli egyhdzmegyei Kdzgydlés !

Tavaszi Kozgy(lésink jkonyvében foglalt intézke-
déseket megvaldsitani igyekeztem, tudniillik mindazo-
kat, a melyek kozvetlen altalam végrehajthaték voltak,
elintéztem, azokat pedig, a melyeknek végrehajtasara
az egyhéazak, vagy egyesek utasittattak, — elintézés
végett az illet6knek, kulondsen is figyelmében ajan-
lottam. A targysorozat rendén mindezekrdl megtorténik
a leszamolas. A levelezési és intézkedési ugyforgalom
esperes! naplémban April hotél kezdve mostanig mint-
egy 430 szamot tesz Ki.

Jelentékenyebb Ugyek ezek voltak:

Az egyhazkeruleti gydlésre tartozé targyakat fol-
terjesztvén, azok mint a keruleti jegyz6kényv is mutatja,
kedvezéleg dontettek el. Kérésuk folytan kerileti segély-
ben részesultek: Kalniczky Janos 150 forintban, a
kisbari egyhaz" és lelkész 133 irtban, a mihalyi tanit6 40 irt-
ban és a migléczi egyhaz leikészi fizetés potlasaul évi
150 irtban. Ezen segélyek kiadattak, Kkivéve a bari



6

segélyb6l 22 frfc 45 krt, a melyet az ottani nagy szlk-
segekbdl a legégetébbre még visszatartottam.

Domesztikai segély az egyhazak és lelkészek részére
1035 frt kuldetett, a mely 0Osszeg, a csatolt kimutatas
szerint, az illet6k részére kiadatott.

Kis-Azaron és Miglészen a lelkész-valasztas mindkét
helyen meghivas utan szabalyszerlileg megtortént. A
valasztasrol sz6l6 jegyzOkonyvet a valasztasok meger6-
sitése végett csatolom.

Tussan segédlelkészill Gecse Geizat rendeltem be.
S.-A.-Ujhelybe magamhoz Janka Karolyt hivtam meg;
igy egyhadzmegyénkben ez id6 szerint két segédlel-
kész szolgél.

Tavaszi gy(lésink utdn Toth Menyhért szollGskei
tanitd Hardicsara hivatott meg; Sarkany Pal imregi
tanitd Nagy-Béariba vitetett, Sz6ll6skére Foldi Tamas
kiralyhelmeczi tanité hivatott meg. Ezen valasztasokat
helyben hagytam, az utobbit azonban oly foltétellel, hogy
Foldi Taméast a hidnyzd esperesi elbocsatas beszerzé-
sére utasitottam, a melyet még eddig be nem mutatott.
Imregre Balla Mihalyt valasztottdk meg és neki el6-
leget is adtak, mindamellett a nevezett tanitdé id6koz-
ben felmondott.

Uresen éallanak a tanitdi allasok még ma is: Lasz-
téczon, Jesztreben, Nagy-Toronyan, Tussan, Laszto-
mérban, Imregen, Morvan, Legényén. A tussaiak hir-
dettek palyazatot, de alkalmas egyén nem jelentkezett.

A mi atanitdésagokatilleti, ezekre nézve a dijjleveleket
beszedtem s azok, bar sok hianynyal, most méar rendel-
kezésem alatt vannak, hogy a Kkikuldott bizottsaggal
0sszeszedhessem, a kinyomatott dijjlevelek szerint rendez-
hessem s a tanitoi allasok feljavitasara a tovabbi lépé-
seket megtehessem. Erre nézve azonban be kell varnunk



azt az idét, a midén a segélyezés végett folterjesztett
kérvények a ministérium altal elfognak intéztetni. Akkor
kérhetjuk Gjolag a 800 frt ségélynek 400 frtra kiegé-
szitését, s akkor terjesztendjuk fel azokat is, a melyek
vagy elutasittattak, vagy kombinatioba nem is jottek.
Eddigelé csupan egy folterjesztett kérvényre, a Kisras-
kaira jott meg az elintézés, a mely szerint az ottani
tanitd 169 frt évi allamsegélyben fog részesulni.

Egyébirant meglevé iskoldink meglatogatasa irant a
kell6 id6ben gondoskodtam, k&zolvén a kdrlatogatokkal
mindazon egyhdzmegyei hatdrozatokat, a melyek az
iskoldk hidnyaira vonatkoztak; igy f6képen figyelmikbe
ajanlottam az ének és vallastanitasra, a konfirmécziora
valé gondot és arra, hogy a vallastanitasra, egyhaz-
kerlleti hatdrozat szerint, kulondsen hivjak fel a lel-
készek és egyhazak figyelmét oly helyen is, a hol az
iskola sziinetel. Remélem, hogy a tanigyi bizottsag
mindezekrdl kimerit6 jelentést teend.

A megrendelt vagy folyamatba tett épitkezések u. m.
templom épités Kisrdskan, a hol a templomszentelés
szept. 1-re tlizetett ki. Templomszentelés tartatott
Augusztus 25-én, Vasarhelyen F&t. Puspdk Ur részvétele
mellett, a melynek folyamatarél a féjegyz6 ur tesz
jelentést. Templomszentelés tlizetett ki szept. 8-ara
N.-Kazmérban is, hol a hivek kisded templomukat meg-
Ujitottak. Gercselyben a papiak kijavittatott. 1zsépbdl és
Tusarol jelentik, hogy az iskolat, a hatarozat szerint
megbovitik. Kistoronyan az iskolai épulet rozzant allapo-
ta jelentetvén, annak rendbehozasa megtortént. Zemplén-
ben az iskoldban eszkozlendé javitdsokra a varmegye-
t6l 100 frt segélyt eszkozoltink.

A tussai egyhaz tobb rendbeli felszolitAsomra még
mindig vonakodik az artéri adot fizetni, s6t becsatolt



jkonyvi hatarozatdban, a melyre az egyhazat felhiv-
tam, egyenesen megtagadta a fizetést. Most méar az
egyhdazmegye tovabbi intézkedésétdl flgg ezen régi
viszalyos ugynek gyokeres elintézése is.

Jelentem végul, hogy a kozalapra tortént bevallasok
az 1895-ik évre 711 frt 60 krt tesznek ki, mintegy
5 irttal tobbet, mint a maualt évben. Most csak az a
kérésem, a mint arra lelkésztarsaimat korlevélben is
felhivtam, hogy a jarulékokat decemb. 31-ig minden
tovabbi surgetés nélkil méltéztassanak hozzam juttatni,
mert a pontossag hianya a mulasztokra fog egész sulya-
val nehezedni, ha ezen id6n tul egyhazaikat hatralékba
helyezem. Ez az egy dolog rendbe jott, kérem, legye-
nek segitségemre, hogy tovabb is rendben tarthassam.

Ezek utdn sajndlkozasomat fejezve ki, hogy gydleé-
sinkon ezdattal részt nem vehetek, magamat az egyhaz-
megye kegyességébe ajanlom.

S.-A.-Ujhely, 1895, Augusztus 16.

Fejes Istvan,
esperes.

4. Tavaszi kozgydlésunk 5. sz. jkdnyvi pontjaban
Boronkay Karoly lemondasaval meglresedett vilagi
tbir6i helyre a szavazat elrendeltetvén, egyhdzmegyei
gondnok ur jelenti, hogy a szavazatok teljes szamban
beérkeztek, azok kuldottség altal felbontattak és az ered-
meény az, hogy a beadott -9 szavazat kozil Nemes
Lajos kir. tanacsos s tanfeligyel6 ur 15 ]r. Ferenczy
Elek 8, Cseley Lajos 3, Bessenyey Istvan 1 lzsépy
Vilmos 1, Pilissy L&szl6 1 szavazatot kaptak. S middn
Nemes Lajos kir. tanfeligyel6 urat az elntkség, a
szavazatok &ltalanos tobbségével megvélasztott ta-



nacsbironak kijelenti, 6t, nem kilonben a mar el6bb
megvalasztott, de eskijuket még le nem tett, Isadk
Janos, Lonyay Gabor, Hajzer Endre tanacsbiradkat az
eskl letételére felkéri.

Kik is a torvényes eskit letéveén,
egyhazmegyei gondnok ur szivélyes dvoz-
lése és a kdzgydlés lelkes éljenzései kozott
helyeiket legott elfoglaltak.

5. Egyhdzmegyei f6jegyz6 arra hivja fel a koz-
figyelmet, hogy egyhazmegyénk egyik legbuzgdbb és
legszeretettebb vil. tanacsbirdja Dokus Gyula O Mélto-
saga, Zemplén varmegye torvényhatdsaganak tobb nem(i
hivatalaiban, tevékeny és munkas életének 25-ik évet
toltve be, ha sokoldall érdemeit, a varmegyei torvény-
hatosdg figyelmére méltatta, azzal, hogy Ot, azok elis-
meresell, kozpalydjanak 25 éves forduldé pontjan Gnne-
pélyesen udvozolte, mennyivel inkabb megérdemli O
Méltdésaga a mi egyhazmegyénktél, hogy ot lelkesult
orommel Udvozoljuk és neki, a haza, a varmegye és
egyhdzmegyénk javara torténd tovabbi lelkes és Udvos
muakddéséhez friss er6t, jO0 egészséget és hosszU boldog
életet kivanjunk.

Mélté elismerésével annak, hogy a
midén Mélt. Dokus Gyula varmegyei f6-
jegyz6 Ur, Zemplén Varmegye nagyérdemd
tisztikardban, minden jok elismer6 halaja
kozott, igaz lelkének és tiszta Ontudata-
nak vezérlete mellett, koztisztelet és
altalanos szeretet altal kornyezve, a
legtekintélyesebb munkakdrben, gyujtéd és
hat6 lelkesedés kozott, egy negyed szaza-
dot eltoltott, ebben 15 év Ota, az O neve,
a mi ev. ref. egyhazunk és iskolank lobo-



10

géjan arany hetukkel feljegyezve ragyog,
amennyiben ez idd 6ta fényesen kimagaslé
és az onfeladldozéasig, hd és buzgd tanacs-
birdja 6 a mi kisded egyhdzmegyénknek.
S ha a harmat aldas a viragra, az 6 lel-
kes m(ikbdése aldas mireank és anyaszent-
egyhdzunkra ; mert 6 egy szent érzelemt6l
vezéreltetve, kész az egyhadz felvirdgoz-
tatdsan liiven faradozni, a vallas Ugyének
oltdran onzésteleutl aldozni, az igazsag-
nak fel és lefele egyforman gy&zelmet
szerezni s az egyhaz iranti szent lelke-
sedésbdl, annak szabadsaga, joléte és
viragzasééert a legbuzgébban mdkodni. Iy
tiszteletre méltd érdemek elismerésének
hatasa alatt, a legbensébb hala érzéseitdl
indittatva Gdvozli egyhazmegyei Kozgy(-
léstink DOkus Gyula vilagi tanacsbird Ur
O Méltdsagat, varmegyei térvényhatosagi
hivatalnoki 25 éves, egyhdzmegyei, vilagi
tanacsbir6i 15 éves jubileuma alkalmabdl
és szivunk, lelkink mélyébdl kivanjuk,
hogy az égi Gondviselés 6rkodjék szere-
tettel 0 Méltbésaga draga, becses élete
felett, aldja, tartsa és éltesse igen sokaig
Magyar hazank, Varmegyénk, Egyhazunk
javara, uUdvére, boldogitdsara, a mi Oro-
minkre és dics6séglnkre.

O.El6terjesztetik, hogy a iniglészi és kisazari
egyhéazak, az egyhazi torvény 199—203. §-aiban meg-
szabott eljards szerint, a meguresilt lelkészi allomasok
betdltését meghivds utjdn eszkdzolvén, a vélasztasra
tartoz6 Ugyiratok szerint Miglészre Bottka Bertalan,



11

Kisazarba Péter Mihaly valasztattak meg lelkészul, kik
mar helyeiket el is foglalva, allomésaikban valé ineg-
erésittetésuket kérelmezik.

Miutan a megvalasztott lelkészek a
vélasztdé egyhédz osztalyzatdnak megfeleld
mindsitvénynyel birtak; tovabba a valasz-
tds a torvényben megszabott formak pon-
tos betartasa mellett lett foganatositva,;
végul mert a valasztas ellen panasz nem
emeltetett: Bottka Bertalan Miglészre, Péter
Mihadly Kisazarba megvalasztott rendes
lelkészekll beer6sittetnek és az Unne-
pélyes beiktatds iranti intézkedéssel az
esperesi hivatal megbizatik.

7. Janka Kéroly s.-a.-ujhelyi, ifj. Kalniczky Janos
mihalyi segéd lelkészek az egyhdazmegyébe bekebelez-
tetésik irant kérvényeznek.

Becsatolt okmanyaik alapjan az egy-
hazmegyébe mindketten bekebeleztelek
és mar elfoglalt segédlelkészi allasaikba
beerdsittetnek.

8. Téth Menyhért Hardicsara, F6ldi Tamés Sz6Hbs-
kére valasztatvan meg tanitokul, 4llomésaikban val6é meg-
erdsittetésuket kérelmezik.

Tekintettel arra, hogy Téth Menyhért
Hardicsara megvalasztott tanité okményait
be nem terjesztette, tovabba Ung megyébe
6 mar allitélag nyugdijképessé tetetvén,
allami nyugdijat élvez, a mely kérilmény



12

pedig a tanit6i hivatalban ismételten val6
belépés jogosultsagat teljesen Kizérja,
addig, mig az esperesi hivatal e Kkorul-
ményrél hiteles tudomast nem szerez és
ez irdnt tajékoztatd elGterjesztést nem
teszen; Foldi Tamés pedig addig, mig az
alsézempléni esperesi hivataltol az elbocsa-
tasi bizonylatot be nem szerzi: tanitoi
hivatalukban meg nem erdsittetnek.

9. A véséarhelyi egyhdz koréb6l azon Orvendetes
esemenyrél tétetik jelentés, hogy a mintegy 13500 frt
koltséggel felépitett diszes uj templomnak felszentelési
innepélye Pispok Ur 6 Méltésaganak, a varmegyei
hatésag, egyhazmegyénk hivatali kara és igen nagy
szanni kozonségnek uUnnepélyes érdekl6dese mellett,
Augusztus U6-én tartatott meg.

Bar ugyan mar tavaszi kozgydlésink
35. sz. jegyz6konyvi pontjdban méltd
elismerését fejezte ki egyhazmegyénk
Hutka Jozsef lelkésznek és a vasarhelyi
presbitériumnak azon buzgd és lelkes
faradozasért, melyet diszes templomuk
épitési munkaja korul az egyhéazias érzu-
let hi nyilvanitasaként tettek, mind a
mellett tekintve azt is, hogy a templom-
szentelési Unnepély rendezésében is a lel-
kész, tanitd és presbytérium voltak a
fétényez6k, a mely szép ténylkkel az egy-
haz s vele egyhdzmegyénk diszét is emel-
ték : kdzgydlésiunk ismételten elismerését
nyilvanitja irantuk és 6ket mint igen mél-
téan érdemesulteket lelkesen megdicseri.



10. Olvastatott a f. évi marcz. h6 22-ik napjan
S.-A.-Ujhelyben tartott tavaszi kozgyf(ilés jegyzékdnyvé-
nek 13. pontja, a melyben az esperesi hivatal felhiva-
tott, hogy Elek Sandor tussai lelkész mellé — ameny-
nyiben tét nyelvet beszél6 kaplant taldlnia nem sikertlt

- a hivek Kkivanata folytan Tussan magyar nyelvet
beszél6 képlant alkalmazzon.

Az esperesi jelentésbél az tlnvén ki,
hogy a tussai egyhdzba Gecse Geiza lett
mint kaplan alkalmazva: helyeslé tudo-
masul vétetik s nevezett Gecse Geiza
Tussan segedlelkészil megerdsittetik.

11. Ugyanazon jegyz6kdnyv 14-ik pontjaban Sarkany
Imre, DOkus Gyula és Kadar Janos egyhazmegyei
kikuldottek az egyhazmegyei és egyhazkdzségi tgyekre
nézve uj szabalyrendeletek készitésével bizatvan meg:
ezek kozll az egyhdzmegyei és egyhazkozségi anyagi
Ugyekre vonatkoz6 szabdalyrendeletet beterjesztik, a tobbi
szabalyrendeletek pedig az egyoOntetliség szempontjabol
akkor fognak elkészittetni és beterjesztetni, midén az
ezekre vonatkozé egyhazkerileti szabalyrendelet elké-
szittetik.

Dokus Gyula egyhadzmegyei tanéacs-
bir6 sajat ajanlata folytdn felkéretik,
hogy a bemutatott szabalyrendelet terve-
zetet sokszorosittatvdn az egyhdzmegyei
f6jegyz6 utasittatik, hogy azt az érdekl6-
déknek oly id6ben juttassa kezeihez, hogy
egyhazmegyénk tavaszi kozgy(lésén tar-
gyalhatd legyen. EI6l nevezett egyhaz-
megyei kikuldottek egyszersmind Qjbol



14

felkéretnek, hogy a tobbi szabalyrende-
let tervezeteket szintén miel6bb terjesz-
szék be.

12. Ugyanazon jegyz6konyv 1G-ik pontjaban a
morvai egyhdz presbytériuma Német Mihaly, Lehotai
Sandorné és Ejka Janosnal levd t6kék telekkoényvi
biztositasara Iévén utasitva: nevezett egyhaz presby-
tériuma a betablazasi végzéssel ellatott eredeti kot-
vényeket bemutatja.

Tudomasul vétetik azon megjegyzés-
sel, hogy az eredeti kotvények megdrzés
végett az egyhaz fégondnokanal vannak
elhelyezve.

13. Ugyanazon jegyz6kdnyv 17-ik pontjaban az
egyhazmegyei kuldottség altal ajanlott pontozatok figye-
lembe vétele mellett uj elvarta készitésére lett utasitva
a nagy és Kis barii egyhaz presbytériuma; egyuttal
felkéretett egyhazmegyei gondnok ur 0 Méltdsaga, jar-
jon kozbe Grof Vay Karolyné O Méltosaganal, hogy
azon életjarandosdg, melyet uradalma mindig fizetett,
mely megvaltds targyat nem képezte, de egy id6 Ota
bizonyosan tévedésbél elmaradt a el6irtabdl, a lelkészi
dijlevélnek azonban egyik kiegészit6 részét képezi:
abba beiktattassék.

A mennyiben az uj charta a kis és
nagy barii egyhaz presbytériuma részérol
csak az egyhdzmegyei gydlés folyama
alatt lett bemutatva: annak az esperesi
hivatalnoz leendd azonnali beterjesztésére



15

utasittatott. Egyhazmegyei gondnok ur
egyszersmind 0jbol felkéretett, hogy a
lelkészi dijlevélnek a fent el6irt alakban
Grofvay Karolyné O Méltosaga altal leend6
kiegészitése irant a szikséges lépéseket
megtenni sziveskedjék.

14. Ugyanazon kozgydlés 30. sz. jegyz6koényvi pont-
jaban a tanitéi és kantori fizetések elkulonitése mellett
a dijlevelek egyodntetli megszerkesztésével és kinyoma-
tdsaval egy bizottsdg bizatott meg, a mely beterjeszti
az elkeészult és kinyomatott dijlevél mintét.

Az atvizsgaltatvan, helyesléssel véte-
tett tudomasul.

15. Ugyanozon jegyz6koényv 34-ik pontjaban utasitva
lett a tussal és a magyar-izSépi egyhaz presbytériuma, hogy
amennyiben iskolaikat sziikekké és egészségtelenekkeé
tették az altal, hogy azok egy részét fallal elkilonitve
istalléva illet6leg kamaravé alakitotték: a kozfalakat elta-
volitva iskolajukat még ez év folyaman eredeti alakjdba
visszaallitani kotelességuknek ismerjik.

Hasonldéan utasitva lett az abarai egyhaz presby-
tériuma, hogy iskolaja tantermének a gyermekek nagy

szamahoz mért 'kibdvitésérél gondoskodjék még a nyar
folyaman.

A fent nevezett 3 egyhaz egyikének
részér6l sem érkezvén jelentés, hogy
vajjon eleget tettek-é az egyhazmegye
hatdrozatanak : utasittatnak a nevezettek
presbytériumai, hogy az egyhazmegye
hatarozatat felel6sség terhe alatt foga-



16

natositsdk még ez év folyaméan. Egyduttal
megbizatik az egyhazlatogatésdg, hogy
személyesen gy6z6djék meg a hely szinén,
hogy miként lett elég téve az egyhaz-
megye rendeletének, — jelentése tavaszi
kozgydlésiunkre bevaratvan.

16. Ugyanazon jegyz6kényv 47-ik pontjdban esperesi
hivatal azzal bizatott meg, hogy a csernahoi egyhazban
a lelkészi és tanitdi telkek utédn esedékes fa és cser
aradt, melyet a hivek egyméé kozott megosztottak,
szUkség esetén a politikai hatésag igénybevétele mellett
is vettesse ki és hajtassa he. Ugyancsak a csernahdi
egyhéz presbytériuma a lelkészi kis szobanak Kkidesz-
kaztatasa, a cslirnek, pinczének még ez év folyaman
leend6 felépitésére lett utasitva.

A mennyiben az esperesi jelentésbél
nem tdnik ki, hogy az egyhdzmegye
hatarozata mennyiben és mily eredmény-
nyel lett foganatositva : annak eszkozlése-
vel az esperesi hivatal Gjbdl megbizatik,
egyszersmind személyes felel6sség terhe
alatt utasittatik a csernahoi egyhaz presby-
tériuma, hogy az egyhdzmegyei tavaszi
kozgydlés 47-ik pontjdban elrendelt épit-
kezéseket még ez év folyaman okvetlenil
tegye meg s ezt a legkozelebbi egyhaz-
latogatdsag el6tt mutassa be.

17. Dudés Lajos egyhazmegyei tanacsbir6 aggkora-
val jaré gyongélkedési bajara valo hivatkozassal, tanacs-
hir6i allasatol valé felmentését kérelmezi.

Tekintve azon meleg érdekl6dést és
Ugybuzgalmat, melyet nevezett tanacsbird



ur egyhdzmegyénk tgyei irant évtizedeken
at tanusitott, szives bizalommal kéri fel
kozgyllésink, miszerint legyen szives
eddig hdséggel viselt tanacsbir6i hivata-
lat tovabbra is megtartani.

18. Olvastatott a ban6éi egyhadz presbitériuma f.
évi Jul. 28-a4n tartott Ulése jkonyvének 6-ik pontja,
melyben el6adva, hogy a gatalyi tarsegyhazban lako
ev. ref. gyermekek, az ottani réni. katli. tanit6 altal oktat-
tatnak avallasra is. Miutan az anyaegyhaz lelkészének
fizetése oly csekély,hogy a 8 km. tavolsagra levo
tarsegyhazban vallasoktatas céljabol sajat vagy foga-
dott fogaton nem jelenhetik meg s a teljesen vagyon-
talan tarsegyhaz sem képes el6fogatrél gondoskodni:
kérik az egyhazmegyét, hogy lelkésziknek e czélbol
50 frtnyi allamsegélyt eszkdzoljon Kki.

Egyhdzmegyénk teljesen méltanyol-
van a nevezett egyhdz kérelmét, azzal
teszi ataz Osszes iratokat Zemplén megye
kir. tanfeliigyel6jéhez, hogy a bandéi lel-
késznek, a gatalyi egyhazban teljesitendd
vallasoktatasért 50 irt tiszteletdij Kkiesz-
kozlése irant sziikséges Iépéseket meg-
tenni méltoztassék.

19. A f6tiszt, egyhazkerilet f. v M4jus 7—8 nap-
jain Miskolczon tartott tavaszi kozgydlés 102. jkdnyvi
pontja alatt, a konvent altal Gjabban készitett Orsza-
gos ev. ref. lelkészi 0Ozvegy-arva gyamintézeti alap-
szabalytervezetet, véleményezés illetve észrevételek
megtétele végett az egyhdzmegyékhez megkildi.

Egyhdzmegyénk a hosszu vajudas, sok



tervezgetés és tobbszori javitgatdsok utan
Ujra szOvegezett orszagos ev. ref. 6zvegy-
arva gyamintézeti alapszabaly tervezetet,
mint oly Udvés intézményt, a mely régéta
érzett éget6 szukségnek megszintetését
a nagymérv(i nyomorusaggal kizd6é lel-
kész! Ozvegyek és arvak jov6 sorsanak
konnyitését, sok keserld fajdalmat okozé
nyilt sebnek gydgyuldsat leend hivatva
legalabb részben eszkdzélni, mint ezeldtt,
agy most is, a megvaltozott id6k és viszo-
nyok kedves jeleként udvozli, éréommel
fogadja, altalanossagban helyesli és a ter-
vezetben megszabott id6ében valo felalli-
tdsat véleményezi. De mélyebben és
elfogulatlanul tanulmanyozva az alap-
szabdly tervezet egyes pontjait az 5. 8§
szbvegében, a mely azt hatdrozza meg,
hogy ,segélyre igényt nem tarthat azon
lelkészi 6zvegy és ¢irva, Kkinek férje
illetve atyja allasdbdl jogerds itélettel
elmozdittatott® — tal szigorG itéletet lat
kimondva; mert az apanak esetleges gyarlé-
sagait, hibait kétszeres mértékben czélozza
blntetni egy minden tekintetben partfo-
gasra és gyamolitdsra mélté védtelen
csalad artatlan tagjaiban azzal, a midén
a Krisztusi szeretet és konyorilet torvé-
nyének alapelveit figyelmen Kkivil hagyva,
egész életére a legborzasztobb nyomoru-
sadg sOt a végmegsemmistlés Orvényébe
meriti alad. Egyhazmegyénk e 8 szOvegét
akként véleményezi mddositani, hogy az



19

allasabol egyhazi birésagjogerds itéleté-
vel elmozditott lelkész csalddja O6zvegy
illetve arvanak tekintendd és azok az
ilyeneket megilleté évi segélyben része-
sitendék.

A 6. 8 harmadik kikezdése, mely azt
tartalmazza, hogy ,az 5 beszamithaté
évvel nem bir6 lelkészek 0Ozvegyei
ugyan visszanyerik a gyamintézetbe
befizetett 6sszes tagsagi dijaikat és be-
lépési jarulékokat, de allandé segélye-
zésre igényt nem tarthatnak" — kijelen-
tésével annak, hogy egy keresztyéni
konyorulet és testveri szeretet fundamen-
tuman felépulni célz6 nemes intentidju
intézménynek, minden porszemében, igaz
keresztyéni érzlletet és boldogité fényt
kell maga koril szétarasztani, azzal pedig,
ha az 5 éven belul elhalt lelkészek
Ozvegyeit és arvait ridegséggel eltaszitja
a jotékonysag forrasatol, csak azért mert,
annak férje és atyja nem érte meg a §-ban
megszabott id6t nem tarthatja és nem
tekintheti egyhdzmegyénk Krisztus elve
szerinti intézmény alaptdorvényéil, s hogy
annak tekintessék, e8 fent idézett pontjat
akként kivanja modositani, hogy a mely lel-
kézs az orszagos 6zvegy-arva gyamintézet
mengyildsn idejélil megszabott ¢ éven
belll elhal, annak 6zvegye, illetve arvai a
férje, illetve ntyjok altal fizetni kotelezett
dijakat a hidnyz6 éveken &t fizetni tar-
toznak és a zar megnyilasaval 6k is a



20

tobbi 6zvegyek és arvakkal hasomnér-
tékben részesilnek a gyamintézet jote-
teményében.

A In, fejezet 20. § 1 pontja alatt
belépési dijul megszabott 10 szazalék,
tekintettel a legnagyobb részben csekély
dijazds mellett, szegény és tbbbnyire nagy
csalddu lelkészekre nézve, a Kkiknek
sz(ikds javadalmuk meg nem birhatja az
ily magas belépési jarulékot: annak 5
szazalékaban megszabasa véleményeztetik.

Egyebekben az alapszabalytervezet
elfogadtatik.

20. A FGtiszt, egyhazkerulet f. év Majus 7 -8' nap-

jain Miskolczon tartott tavaszi kozgydlés jkonyvének,
105. sz. pontja alatt, az abauji egyhazmegyének azon
inditvanyat, hogy az egyhézlatogatads jov6ben minden-
kor Majus hdban végzendd, arra vald tekintetbdl, mivel
az inditvany, az eddigi koOzigazgatasi intézkedéseket és
gyakorlatokat tobb pontban érinti — véleményadas cél-
jabdl az egyhdzmegyékhez atteszi.

Bar ugyan egyhadzmegyénk is alkal-
matosabbnak és kellemetesebbnek tartana
az egyhazlatogatas dolgainak a tavaszi,
mint a sok esetben kemény és zivataros
téli idészakban torténé vegzését; de tekint-
tettel arra, hogy a lelkészek és az egy-
hazlatogatds alkalmara megjelenésre kote-
lezett egyhazi gondnokok és presbyteii
tagok a mezei gazdalkodasi dolgokkal valo
elfoglaltsdg miatt nagyobb kellemetlen-
ségek kikerulése nélkdl, ily idében, a



21

résztvev@sre, alig volnanak kotelezhet6k ;
tekintettel arra is, hogy az esperesi hiva-
tal altal, az egyhazlatogatas végzésevel
megbizni szokott hivatalos személyek ideje
is inkdbb megengedi a téli mint a tavaszi
id6ben valé hosszabb tavollétet; tekintve
végul azt is, hogy az egyhazlatogatas idejé-
nek megvaltoztatdsa, egész kozigazgatasi
intézkedéseinkre és gyakorlatainkra meg-
valtoztatd hatéssal lenne: egyhdzmegyénk
az abauji egyhazmegye inditvanyanak
mell6zése, illetve az eddigi gyakorlat meg-
hagyasa mellett foglal allast.

21. A homonnai missiéi ev. ref. egyhaz, a F6tiszt,
egyhazkeruleti kézgylléshez intézett két kérvénynek —
melyek kozll az egyikben a homonnai missiéi egyhaz-
ban az ev. ref. és ag. ev. hivek egyesulési Ugyének
Ujbol szényegre hozéasat s végleges elintézését, a masik-
ban pedig a homonnai allami faipari szakiskoladban esz-
ko6zOlt vallastanitds méltanyos dijazasanak kieszkozlését
az egyhaztanacs partold felterjesztését kérelmezi.

. Mindkét kérvény partoldlag terjesz-
tetik fel a f6tiszt, egyhazkerileti kozgyd-
léshez.

22. Az esperesi ugyek vezetésevel ideiglenesen
megbizott egyhazmegyei f6jegyz6 bemutatja PlUspok
Urnak, az esperesi hivatalhoz, a domesztikai segélyek
targyaban, a segélydsszegekkel egyutt megkuldott kisérd
levelét, a mely szerint 10 egyhaz 675 irt, 8 lel-
kész 360 frt kozalapi segélyt nyertek, a mely segélyek
Esperesink altal, az érdekletteknek szétkildetvén, az



22

err6l szO0l6 nyugtdk majus 16-an a puspoki hivatalhoz
bekildettek.

Tudomasul vétetik.

23. El6terjesztés tétetik, hogy a Tolcsvai Nagy
Gedeon féle segélybdl tan- és jutalom koényvekre szol-
galé 10 frton, Esperes Ur A&ltal népies olvasmanyok
vésaroltatvan, azok az iskolai korlatogatéknak, a jobb
tanuldk kozti kiosztds végett kiadattak.

Helyesl6leg tudomasul vétetik.

24. Az egyhdzmegyei tanitd egyesilet 1891. évben
készitett s az egyhazi fens6bb hatdésagok jovahagyasa-
val ellatva a Cultus Ministériumhoz felterjesztett, de
onnan kijavitas végett visszakildott alapszabaly terve-
zetet, kijavitott 3 példanyban meger6sités végett koz-
gy(ilésiink elé terjeszti.

Azok minden pontjaikban helyesek-
nek talaltatvan, jovdhagyatnak, megeré-
sittetnek és az ideiglenes elntkség altal
alairva és megpecsételve a Nagyinélt.
Ministériumhozfelterjesztetni hataroztatnak.

25. Dokus Gyula egyhdzmegyei vilagi tanacsbird
ur O Méltésaga elGadvan, hogy Zemplén varmegye
kozigazgatasi bizottsaga tobb tanitdt, s koztuk ev. ref.
tanitokat is hozott javaslatba allami anyakdnyvvezet6k-
nek, utasitvan az illet6ket, hogy sajat felekezeti hato-
saguktol az emlitett allds elfoglalhatdsara engedélyt
szerezzenek; minthogy azonban az egyhazi féhatosag
a szukséges engedélyt nem adta meg: inditvanyozza,
hogy az egyhazmegye intézzen indokolt felterjesztést



a F6t. Egyhazkerulethez, miszerint hozassék hatarozat
az irdnt, hogy fenhatésaga alatt all6 ev. ref. tanitok

allami anyakonyvvezetékul alkalmazhaték legyenek.

Tekintettel arra, hogy ev. ref. egy-
hazunk, kdzelebbrél pedig a tiszaninneni
egyhazkerilet a hamisitatlan szabadelvu-
ségnek mindenkor zaszlovivlje, a hazafias
nemzeti érziuletnek apoldja, fejlesztdje,
a tanitok anyagi s tarsadalmi érdekeinek
lelkiosmeretes istapoldja volt; tekintettel
arra, hogy az életbe 1ép6 uj egyhéazpoli-
tikai torvények hiveink lelki életét is kozel-
rél fogjak érinteni; tekintettel arra, hogy
ref. tanitdink a liivek lelki gondozasaban
eddigelé is nagy érdemeket szereztek a
lelkészeknek hi  munkatarsai voltak, s
helyenkint mint el6konydrgé — tanitok,
igehirdetést is teljesitenek, mi elegendd
biztositék arra, hogy ref. egyhazunk érde-
keit, mint allami anyakényvvezet6k is kel-
I6leg fogjak képviselni; tekintettel arra,
hogy hazafias kotelességlink koveteli,
miszerint az allamnak az egyhazpolitikai
torvények keresztilvitelében segitségére
legylnk, s hogy annak intelligens, meg-
felel6 munkaer6t bocsassunk rendelkezé-
sére ; tekintettel arra, hogy a tanitéknak
allami  anyakonyvvezet6kil valé alkal-
mazasa éaltal paedagogiai érdekeink sem
szenvednek sérelmet, amennyiben ez oldalu
elfoglaltatassal a tanitok legfeljebb csak
egy oOratveszitenek naponkint, mit pedig
igyekezd tanitd mindenkor helyre pétol-



24

hat; tekintettel végre arra, hogy ez altal
tanitdink szegény anyagi helyzetén is sokat
javithatunk: egyhadzmegyénk egyhangu-
lag elfogadja Dokus Gyula ur inditvinyat
s mély tisztelettel kéri a FO6t. Egyhaz-
keruletet, hogy fenti indokok figyelembe
vétele utadn, méltoztassék az 1868-ik 38-ik
torvényczikk 141-ik szakaszanak 2-ik bekez-
dése alapjan a fenhat6saga alatt allo ev.
ref. tanitdéink az allami anyakdénnyvveze-
tésre valdé alkalmazasat engedélyezni.

26. Olvastatott a nagyraskai egyhaz presbytériumanak
folyamodvanya, melyben 150 frtos kotményezett, 4 sé fél
szazalék kamatot hajté regale kotvényét kiadatni kéri
azon indokbol, mert azt magadn utdon 8 szazalékkal
kamatoztathatja.

Tekintettel arra, hogy egyhdzmegyénk
biztositottabbnak latja a kdtményezett
regale kotvények t6kéjét, habar az keve-
sebb kamatot hajtis; - - s miutan hasonld
allaspontot foglalt el mas egyhazaknak
ugyan ilyen kérelmével szemben is : folya-
modok kivansdganak helyt nem ad.

27. Olvastatott a fels6zempléni ev. ref. egyhaz-
megye tanigyi bizottsdganak S.-A.-Ujhelyben, folyo év
julius hé 30-an tartott gyClilésének jegyz6kdnyve, mely
jegyz6konyv

a) 2. pontja szerint jelentés tétetik arrdl, hogy

Isadk Janos tanugyi bizottsagi vilagi elndk ur csaladi

koralményeire valé hivatkozéssal, elnodki allasarol
lemondott.



25

Egyhdzmegyénk bar ismeri a tantgyi
bizottsdg buzgé és példds munkéssagu
vilagi eln6kének azon korudlményeit, me-
lyek 6t a lemondasra késztették, de egy-
uttal figyelembe véve azon kitling szolgé-
latokat, a melyeket a bizottsag vezetésé-
ben teljesitett: egyhangulag azon bizalmas
kéréssel fordul nevezett elndk drhoz,
miszerint eddig viselt tisztét tovabbra is
megtartani sziveskedjék.

Latva a kozbizalom ily eclatans meg-
nyilatkozasat, vilagi elndék ur lemondaséat
egyhazmegyénk legnagyobb &rémére visz-
szavonta.

b) Ugyanazon jegyz6kényv tdbb pontjaban jelentés
tétetik az iskoladk allapotardl, mely szerint Kkitlné isko-
lak : a magyar-izsépi, bodzasujlaki, Kkis-raskai, abarai,
s.-a.-Ujhelyi mind a harom, vasarhelyi, deregnydi, szaldki,
ladméczi, zempléni; dicséretesek : a szlirnyegi, miglészi,
g'alszécsi, kisazari, lasztoméri, Kkistoronyai, csernahdi,
kolbésai, sz6lléskei; kielégiték : a mihalyi, nagy-barii,
mélczai, garanyi, hordicsai, nagyréskai, bandczi, gyenge
iskola egy sincs.

Tudomasul szolgél.

¢) Ugyanazon jegyz6koényv szerint a tanitds Lasz-
téczon, Nagy-Toronyan, Morvan, Tussan, Magyar-Jesztre-
ben, Imregen tanitd hiany miatt szinetelt, Legényén
pedig csak a téli id6szakban voltak a gyermekek isko-
lazva. Ezek kozil Lasztoczon és Tussan még vallas-
és énektanitasban sem részesultek a tankdteles gyermekek



26

Minthogy Legényén, Morvan és Ma-
gyar-Jesztreben &llami iskola felallitasa
irdint mar a kell6 lépések megtétettek,
ezekre nézve ajelentés tudomasul vétetik.
Lasztoczra és Nagy-Toronyara nézve pedig
a bajok orvoslasa irénti intézkedésre nagy-
tisztelet(i esperes ur kéretik fel. Imreg
tanitd valasztasra utasittatik, Ugyszintén
Tussa is, ez utébbi azon hozzaadassal,
hogy a tanitéi fizetésnek 400 frtig leendd
kiegészitése irant a torvény szabta mddon
folyamodjék a nmélt. vall. és kdzokt.
magyar Kiralyi ministériumhoz.

d) Ugyanazon jegyz6kényv tobb pontja alatt jelen-
tés tétetik arrdl, hogy a kazsui, gereselyi, kelecsenyi,
nagy-mihalyi, téketerebesi, galszécsi allami és a morvai
tanitd neélkil levd iskoldkban az illetékes lelkészek tel-
jesitették a vallas és ének tanitast, az egresi allamilag
segélyezett kozségi iskoldban pedig az ottan alkalma-
zott Marikovszki Janos, ref. vallasu tanito.

Jelentés tétetett arrol is, hogy a lasztoméri, legé-
nyei, kolbasai és Kis-azari iskolakban a koziskolai okta-
tast a lelkészek teljesitették.

Tudomasul szolgal.

e) Ugyanazon jegyz6kdnyvben jelentve lett, hogy
Magyar-lzsépen, Nagy-Béliban, Csernahdén nem a lelké-
szek, hanem a tanitok teljesitették a confirmatioi val-
las oktatast; Nagy-Toronyan és Mihdlyiban pedig husvét-
kor hajtatott végre a confirmatio.

Minthogy a torvény szerint a lelké-
szek kotelesek a confirmatioi vallas okta-



27

tast végezni, és minthogy a confirmatiét
az iskolai év befejezése el6tt nem szabad
megejteni, nevezett egyhazak lelkészei a
torvény szabvanyainak megtartdsara szi-
goruan utasittatnak.

f) Ugyanazon jegyz6konyvben foglalt jelentés sze-
rint az iskolai felszerelés kisebb-nagyobb mértékben
hianyos a kovetkez6 egyhazak iskolaiban u. m. Magyar-
Izsépen, Kolbasan, Kisraskan, Nagy-Raskan, Malczan,
Lasztomérban, Vasarhelyen, Ban6ezon, Miglészen, Ladmo-
czon Bodzéas-Ujlakon, Kis-Toronyan, Nagy-Toronyan.

Mindezen iskolak el6ljaréi szigortan
utasittatnak, hogy a hianyzé iskolai fel-
szerelést legrovidebb id6 alatt, feleléség
terhe alatt szerezzék be. Az egyhazlatoga-
tésag ide vanatkozo jelentése bevaratik.

g) Ismétld iskola nem volt: Mélczan, Magyar-lzsépen,
Garanyban, Csernahdn és Lasztomérban.

Padozatlan a tanterem: Kisraskan, Nagyraskan,
Malczan, Lasztomérban, Mihalyiban, és Magyar-lzsépen.

Rész karban van az iskola: Nagy-Bariban és Kis-
Toronyan.

A felsorolt iskolak eldljaroi felszolit-
tatnak, hogy a legkozelebbi egyhéazlato-
gatasig a felmertlt hianyokat potoljak.

h)A s.-a.-ujhelyi és béandczi kori iskolaldtogatdsag
altal arrol tétetett jelentés, hogy a latogatas alkalma-
val sok helyutt sem az ismétlé iskoldk, sem pedig az
iskolaszék tagjai nem voltak jelen.



28

Felszolithatnak az iskolaszékek, hogy
az iskolalatogatésag altal az iskolavizsga-
latra Kit(zott idére az ismétld iskolasokat
rendeljék fel s a vizsgalaton maguk is
jelen legyenek.

i) Az abarai, galszécsi és ladmoczi kori iskolalato-
gatdésag nemtett jelentést arrdél, hogy a nevezett kdrokbe
esd egyhazakban ki végzi a confirmatio vallasoktatéast,
s a confirmatio mikor hajtatik végre ; a magyar-lzsépi
iskolaldtogatésag pedig arr6l nem szdmolt be, hogy a
korébe esd iskoldkban a sarospataki irodalmi kor Kkiad-
vanyai vannak-e haszndlatban ; valamint arrél sem, hogy
az iskolai mulasztasok mily mérvben s mi okbdl tértén-
tek, azoknak megakadalyozaséara tétettek-e intézkedések ?

E korok iskolalatogatéi szigoruan
. utasittatnak, hogy joév6re e targyban is
tegyék meg jelentésiket.

J) A béndczi iskolalatogatasi korb6l arrol tétetett
jelentés, miszerint némely iskoldkban a rendes osztalyok
mellett mellék osztalyok is vannak.

E szabalytalansag megsziintetésére az
iskolalatogat6sag valamint azon tanitok
figyelme, kiknek iskoldjaban ilyen oszta-
lyok vannak, felhivatik.

k) Az abarai kori iskolaldtogatosag jelentésébdl az
tdnt ki, hogy a nagyraskai tanitd igen kevés tananya-
got, dolgozott ki s a magyar nyelvtant, mint 6nall6 tan-
targyat nem tanitotta.



29

Ezen iskola tanitéja a tananyag na-
gyobb mértékben vald felblelésére s a
magyar nyelvtannak, mint 6nallé tantargy-
nak tanitasara szigoruan utasittatik.

D Ugyanazon bizottsag ugyanazon jegyz6kényvének
22. pontjdban arrdl értesiti egyhadzmegyénket, hogy
Dr. Schén Vilmos ur, gyakorlé orvos a s.-a.-Ujhelyi ref.
iskoldnak tanszerek beszerzésére 100 frtot adomanyozott.

Kegyes adakoz6 urndk egyhdzmegyénk
is ezennel jegyz6konyvi kdszénetét szavaz.

m) Ugyanazon bizottsdg jegyz6konyvi jelentése
szerint a tanlgyi bizottsdg jegyzdéjéul 6 évre ismét
Hutka Jozsef banoczi lelkész vélasztatott meg.

Tudomaésul szolgal.

n) Ugyanazon bizottsdg 47. sz. jegyz6kdnyvi pontja-
ban arrél tesz jelentést, hogy Szakacsy Vineze ladinéozi
kori iskolalatogatdé ur ezen tisztérél lemondott.

Sajnalatos tudomaésul szolgal.

28. Olvastatott a fels6zempléni ev. ref. egyetemes
tanitoi értekezlet folyé évi aug. hé 19-én S.-A.-Ujhely-
ben tartott gy(ilésének jegyz6kdnyve, mely jegyz6kdnyv

a) 3. pontjaban azért folyamodik az értekezlet egy-
hazmegyénkhdz, miszerint — tekintettel a néptanitok
csekély javadalmazdsara — kotelezze az egyes egy-
hazakat arra, hogy kori értekezleti gydlésre mend tani-
toiknak az egyhaz pénztarabdl 2 irt napi és fuvardijat
szolgéaltassanak Ki.



30

Miutan kodztudomas szerint, az egy-
hazak a kori értekezleti gydléseken meg-
jelend tanitékat ellatdsban részesitik, mi
az egyhédzaknak nem csekély koltségébe
kerul, s remélhetd, hogy ezen eddig min-
dig teljesitett ellatast jovére sem fogjak
megtagadni; s miutdn egyhazaink tdbb
oldalu kiadasokkal mar annyira meg van-
nak terhelve, hogy redjok ujabb terhet
roni nem lehet: az egyetemes tanitoi
értekezlet ezen kérelme — sajnalattal
bar — nem teljesithetd.

29. b) A (j-ik pontban tudoméaséra hozatik egyhaz-
megyénknek, hogy az egyetemes tanitoi értekezlet tiszt-
visel6i 6 évre kovetkezdleg valasztattak meg : Egyhazi
elndk: Sarkany Imre gélszécsi lelkész s egyhdzmegyei
tanacsbiro; vilagi elndk: DOkus Gyula cs. és Kir.
kamaras, Zemplén megye f6jegyz6je ; tanitdi Ugyvezetd
alelndék: Vagé Gyula s.-a.-Gjhelyi, f6jegyz6: Kulcsar
Ferencz s.-a.-ujhelyi, aljegyz6 : Fabian Istvan vésarhelyi,
pénz és konyvtarnok: Stépan Jozsef ladméczi, valaszt-
manyi tagok: Luk&cs Mihaly vararhelyi és Vidonyi
Déniel szlrnyegi, tanitétestilet! képvisel6k: Vagé Gyula
és Lukacs Mihaly tanitok.

Tudomaésul szolgal.

30. ¢) 8 pont alatt nevezett értekezlet arra Kéri
az egyhdzmegyét, miszerint a néptanitdk (tado kote-
lezettsége aloli felmentése targyaban a nmélt. kozle-
kedési m. kir. ministériumhoz felterjesztést intézzen.

Felkéretik a f6tiszteleti egyhazkeru-
let, hogy a convent utjdn hasson oda



31

miszerint a tanitok személydkre nézve az
atadé fizetés kotelezettsége aldl felmen-
tessenek.

31. Ban Lajos abarai volt tanitdé Nyiregyhazara
valasztatvan meg, az irant kérelmez egyhazmegyénkhdoz
miszerint hatalmazna fel a Nt. esperes urat, hogy részére
az elbocsatd levelet kiadhassa.

Kérvénye azon hatadrozattal adatik Ki
az esperesi hivatalnak, hogy amennyiben
torvényes akadaly nem forog fenn, részére
az elbocsato levelet kiadni sziveskedjék.

32. Olvastatott Tudja Mihaly magyar-izsépi lelkész-
nek, az esperesi hivatalhoz intézett levele, melyben
serelmesnek taldlvdn magara nézve azt, hogy bar mind-
két lelkészi vizsgat kit(in6 sikerrel tette le, és méar 10
éves lelkész, még is neve — bizonyosan tévedésbdl —

az egyhazkertlet altal, ez évi tavaszi kozgydlés jegyz6-

//////

Egyhdzmegyénk, e kérelmet alapos-
nak talalvan, felkéri a fotiszt, egyhazkeru-
letet, hogy Tudja Mihdly magyar-izsépi
lelkészt, az els6 osztalyu egyhézba palyaz-
hatok névsordba potldlag bejegyezni mél-
toztassek.

33. Olvastatott tavaszi kozgy(ilésink 28. és 47. sz.
pontjaiban a kisbari egyhaz illeték egyenértéki és lel-
készi foldadé héatralék Ugyének rendezésével megbizott
Ujj Istvan tanacsbir6nak ezen megbizatasrol beterjesz-
"tett jelentése, mely szerint a Kir. Pénziigyigazgatésag is
esperesi ajanlatokkal a ministériumkoz 52 frt 52 kr.



32

equivalens ado torlése veégett felterjesztett kegyelmi
kérvénynyel mostanaig annyi eél el lett érve, hogy a
Pénzigyigazgatdésag a lezarott gondnoki ing6sagok ela-
déasat afolyamodvanyra megérkez6 kedvez§ valasz idejéig
besziintette. Jelenti tovabb4, hogy a lelkészi foldbirtokot
terheld 80 frt addhatralék lgye szerencsésen tisztazva
lett oly modon, hogy az esperes ur tamogatdsaval, a
ministéliumtoi, annak részletekben val6o torlesztésére
engedélyt nyervén, az egész, a folyd évi add pedig
julius 1-ig ki van fizetve, minek folytdn utasitani kéri
az illet6 lelkészt, miszerint az adoterhet, tobbée felsza-
porodni ne engedje. Végul arra vald tekintettel, mert
az egyhazi gondnoksagra megvalasztott, de azt elfo-
gadni vonakodott Toth Mihalyon, a rea rétt 10 frt
birsagpénzt, mar magéban a torvény tekintélyének meg-
Oovasa és ajo rend érdekében is behajtatni méltdztassék.

Midén egyhazmegyénk Ujj Istvan
tanacsbironak, a kisbarii egyhazi és lel-
készi addugy rendezése targyaban tett el6-
terjesztését megnyugvassal tudomasul veszi,
egyidejdleg figyelmezteti a lelkészt, hogy
az addt ezutan felszaporodni ne engedje;
a 10 frt birsdgpénznek Toth Mihélyon valé
torvényes behajtdsa iranti intézkedéssel
az esperesi hivatal megbizatik.

34. Felemlittetvén, hogy a segélyoszté valasztmany
minden évben az egyhdzmegye 6szi kdzgydlése altal szokott
megvalasztatni:

Annak tagjaiul Esperesunk elndklete
alatt, Isadk Janos, Dokus Ernd tanécs-
birdk, Kadar Janos legenyei lelkész és a
f6jegyz6 valasztatnak meg.



33

35. Tobb rendbeli segélyiranti folyamodvanyok
adatvan be mar mostandig az esperesi hivatalhoz,

azok elbiralés, figyelembevétel és a szik-
ség mérvéhez mért segélyezés végett a
segelyoszto valasztmany figyelmébe ajanl-
tatnak.

36. A f. év szeptember 17-én Sarospatakon tar-
tandé &szi kozgylilésre képvisel6kul megvéalasztatnak
és kiklldetnek

az elndkség mellett: Sarkdny Imre, Ujj
Istvan egyhéazi, Dokus Ern6, Loényay (ta-
bor, Nemes Lajos vilagi tanacsbirak, Gyar-
mathy Soma f6jegyzé.

37. Mindezen jegyz6kdnyvi pontok 1895. év szept.
9-én S.-A.-Ujhelyben

meghitelesittettek.

A fels6-zempléni ev. ref. egyhazmegye koézigazga-
tasi bir6saganak 1895. augusztus 29-én Zemplénben
tartott Ulésérdl felvett

JEGYZOKONYVE.
Jelen voltak: Toth Ferencz, korszerint legid6sebb

egyhézi tanécsbiré és Bernath Elemér egyhdzmegyei
gondnok elntksége alatt: Sarkany Imre, Ujj Istvan,



34

Hajzer Endre egyhazi, Isadk Janos, Dékus Gyula, Dékus
Ern6, Lonyay Gabor, Nemes Lajos vildgi tanacsbirédk;
DOkus Erné vilagi io- Hutka Jézsef egyhazi al-
jegyzé.

| Targy.

Foly6 évi marczius li6 32-ik napjan S.-A.-Ujhely-
ben tartott tavaszi kozgydlés 11-ik szamu jegyz6kényvi
pontja szerint, a szOlloskei egyhaz presbytériuma fe-
gyelmi vizsgalat terhe alatt utasittatott, hogy a lelkész-
nek az egyhdz hiveitél birtok ardnylag jaruld,
de tébb éven at az egyhdz pénztarat jogtalanul meg-
terhelt fapénzt surg6sen vesse ki és szedje be s elja-
rasar6l az 6szi kozgydlésre jelentést tegyen.

E hatarozat folytan, a szolléskei egyhaz lelkésze,
a presbytérium nevében azon jelentést teszi, hogy az
egyhazi eldljarosadg a fapénz kivetését mar teljesitette
s behajtasat elrendelte.

Kozma Gedeon lelkésznek, a presby-
térium nevében tett s ez ligyre vonatkozo
jelentése egyel6re tudomésul szolgél; de
egyuttal utasittatik az egyhéazlatogatosag,
hogy a helyszinen vizsgalatot inditvan ez
ugyben, az eredményrél jové tavaszi koz-
gylléstuinknek szadmoljon be.

I[l. Targy
Ugyanazon jegyz6konyv 15-ik pontjaban, felebbezé-

sének nyari kozgydlésinkig leendd Ujbdli beadasara lett
felhiva Kazinczy Artliur berett6i lakos és nagybirtokos,



ki magara nézve sérelmesnek talalta a bandczi egyhéz
presbytériuméanak azon halarozatat, hogy az ottani tem-
plom fedélzetének kijavitdsdra a néhai Kazinczy Janos-
féle alapbdl kolcson vett 500 frt akként fizettessék
vissza, hogy az egyhéz tagjai kozott, az eddigi gyakor-
latnak megfeleldleg birtokaranylag vettessék ki és haj-
tassék be.

Miutan a i'elebbezés, melynek erede-
tije az esperesi hivatalban beallott valtozas
alkalmaval eltévedt, felebbez6 altal a Ki-
tlzott zaros hataridén beldl Gjbol beadva
nem lett: jelen Ugyben a tovabbi targya-
lasnak sziiksége fenn nem forog. Fenha-
gyatvan felebbezonek azon joga, hogy ha
a nevezett egyhéz presbytériuma altal meg-
allapitott adozasi kulcsot magara nézve
tovdbbra is sérelmesnek talalnd, az ellen
egyhdzmegyénknél orvoslatot kereshessen.

I1l. Targy.

Ugyanazon jegyz6koényv 21-ik pontja szerint, az
esperesi hivatal, Erdélyi Sdndor magyar-jesztrebi lelkész
és Gecse (leiza kaplan-tanitd fizetés megosztasi Ugyé-
nek el6készitésével lett megbizva. Az ezen tigyben szuk-
ségelt vizsgalat foganatositasaval megbizott Hajzer Endre
és Szeg6 Béni

egyhdzmegyei Kkikuldottek azon je-
lentése, hogy a vizsgalat foganatosithato
nem volt, miutan a szikséges iratoknak



36

az érdekelt lelkész birtokaban nem volt,
egyeldre tudomaésul vétetik.

IV. Targy.

Ugyanazon kozgydlés 37-ik pontja szerint, a lasz-
téezi egyhédz presbytériuma, egyhézi foldek utan jaro s
nagy mértékben folszaporodott addhatralék targyaban
arra lett utasitva, miszerint nézzen utanna, vajjon az
adbéhatralék nem-e azon id6b6l szarmazik, midén az
egyhaz foldjét Hériez Ferenez plébanos bérelte, — aki
a szerzO6dés értelmében az adét is koteles volt fizetni

s ha az addéhéatralék azon id6bél szarmazik, vele sza-
moljon be s az esetleges hatraléki kovetelést rajta pe-
res utén is hajtassa be.

Amennyiben az egyhdzmegye tudo-
maésa szerint a presbytérium, e hatarozat-
nak mai napig sem tett eleget, ezuttal most
mar anyagi felel6sség terhe alatt Ujolag
utasittatik, hogy ez ugyet surg6sen ren-
dezze s arrol, hogy e hatdrozatnak eleget
tett, legkozelebbi egyhazmegyei gydlé-
sunknek szédmoljon be.

V. Targy.

Ugyanazon jegyz6kényv 44-ik pontjaban Hutka J6-
zsef bandczi lelkész kérelmére a fegyelmi eljaras meg-
inditasat hatarozta el Soltész Karoly ottanitanité ellen,
a lelkész megsértése, felligyeleti és beszélasi joganak
kétségbevonasa, ellenszegtlése, fegyelem elhanyagolasa,



37

tanterv és leczkerend mell6zése, egyhdz és iskolanak
lelkész tudta nélkili elhagyasa indokabdl.

Miutan nevezett tanitdé f. évi junius
16-r6l kelt beadvanyaban, a megsértett.
lelkészt6l bocsanatot kért, annak jogait
tiszteletben tartani, az iskola vezetése Kko-
ral teljes buzgalmat kifejteni igért, s a
megsértett és fegyelmi vizsgalatot kért
lelkész f. évi junius 16-rol keit nyilatko-
zatdban a fegyelmi eljaras beszlntetését
kérelmezte; egyhdzmegyénk azt besziin-
tetni rendeli.

VI. Targy.

Ugyanazon jegyz6koényv 56-ik pontjdban a tussai
egyhadz presbytériuma felel6sség terhe alatt utasittatott,
hogy az ottani lelkész foldjei utdn két év Ota hétra-
lékban levd artéri adotartozast haladéktalanul fizesse Ki.

Ugyanazon ugygyei kapcsolatban olvastatott Elek
Sandor tussai lelkésznek folyé évi augusztus hé 21-rél
kelt folyamodvéanya, melyben a pénzigyigazgatdsag al-
tal artéri addhéatralékban lefoglalt 425 frt fizetését visz-
szaadatni, s ennek megtorténtéig a melléje rendelt kap-
lant elvétetni kéri.

A mennyiben a tussai egyhaz pres-
bytériuma a fenti egyhdzmegyei hatarozat
végrehajtasat s a hatralékban levd artéri
add lefizetését hatarozottan megtagadta:
esperesi hivatal megbizatik, hogy nevezett



38

egyhaz hivein a hatralékos artéri tartozast
a politikai hatdésag igénybevételével is
hajtassa be.

VII. Targy.

Folyé évi marczius hé 22-én S.-A.-Ujhelyben tartott
egyhadzmegyei birésagi ulés 2-ik szamu hatarozata alap-
jan, Toth Ferencz és Lonyay Gabor egyhdzmegyei ta-
néesbirdk, egyfelél 6zv. Boszorményi Karolyné és tarsa,
masfel6l a malczai ev. ref. egyhaz presbytériuma kozott
felmerllt egyhazi addlgy targyaban folyd évi junius ho
12-én a helyszinen, Mélczan megjelenvén, eljarasuk ered-
ményeérdl az azon alkalommal koézrem(kddésikkel ott
felvett s mindkét fél altal, részint képviseletileg, részint
személyesen aldirt egyezségi jegyz6kdnyvet beterjesztik,
melyszerint: 6zvegy BOszOrményi Karolyné malczai la-
kos Osszes tartozasa fejében a lelkésznek 4 forintot;
a tanitonak pedig 2 frtot fog fizetni évenkint.

A mennyiben az el6zbleg birdsagi
itélet ala bocsatott (igy egyezség utjan
lett kiegyenlitve, ezen egyezség birdilag
is megerdsittetik.

177/. Targy.

Ugyanazon birdsagi Ulés 7-ik pont alatt hozott ha-
tadrozata szerint, a banoczi ev. ref. egyhaz prespitériuma
arra lett felhiva, hogy az 0zvegy Sarudy Istvanné ga-
talyi lakosra, nevezett egyhédz presbytériuma Aaltal f.
évi januar hé 26-an tartott presbyteri gy(ilésben kivetett,
de Sarudy Istvdnné altal megfelebbezett fa-fuvar szol-



39

galmany targyaban, az ulgyet minden oldalrél tisztan
feltintet6 oly jelentés terjesztessek az egyhazmegyei
bir6sag elé, melynek alapjdn hatéarozott és igazsagos
itélet legyen hozhato.

Tekintve azt, hogy a folyd évi julius
hé 28-ik napjan Banodezon tartott presby-
teri gy(llésben 5-ik jegyz6konyvi pont alatt
felvett s az Ugyet minden oldalrél meg-
vilagité el6terjesztés és hatarozatbdl az
tdnt ki, hogy Ozvegy Sarudy Istvanné ga-
talyi lakosra kivetett fa-fuvar szolgdimany
agy a torvényes gyakorlatnak, mint a
méltdnyossagnak teljesen megfelel6 : a
presbytérium ez Ugyre vonatkozd hataro-
zata sajat helyes inditd okainal fogva
helyben hagyatik.

IX. Targy.

A mihalyi-i ev. ref. egyhaz lelkésze és gondnoka
altal alairt s a nagytiszteleti esperesi hivatalhoz inté-
zett azon kérvény vétetett birosagi targyalds ala, mely-
ben nevezett egyhdz lelkésze és gondnoka azt kérik,
hogy a mihalyi-i anyaegyhazhoz tartoz6 s kiskazméri
filiAban laké s a kérvényhez csatolt kimutatasban ne-
venkint feltlintetett egyhéztagokon, a mihalyi-i tanito
fizetését képez6 parbér hatralék behajtasa irant, birdi
hatarozat hozassék.

| Becsatolt kérvény, a fizetési hatralék
kimutatidsaval egyultt, oly hatarozattal té-
tetik &t a nagytiszteletli esperesi hivatal-



40

hoz, hogy a kimutatdsban foglalt tanitoi
fizetés hatraléknak torvényben eldirt be-
hajtdsa irdnt elndkileg intézkedjék.

AT. Targy.

Olvastatott Ujlaki Janos lasztoméri lelkész felter-
jesztése, melyben az esperesi hivatal felszolitdsa kovet-
keztében jelenti, bogy bar hiveit felhivta az Gresen levd
tanitoi allds betoltésére, de 6k e felhivast figyelmen
kivul hagytdk; s6t némelyek kozzulok akként nyilat-
koztak, hogy tanitét nem hivnak, mert arra nincs szik-

séguk.

A lasztoméri egyhaz hiveinek lelkész
altal allitott ezen ellenszegllése miatt
Toth Ferencz és Isadk Janos egyhazme-
gyei tanacsbirdk kuldetnek ki a helyszi-
nére, hogy ott a hiveket eljarasuk hely-
telenségérél meggy6zve a tanitoi allas
bet6ltésére hivjak fel és buzditsak. Ha
azonban ebbeli eljarasuk sikerre nem ve-
zetne, ugy foganatositsanak azonnal vizs-
galatot azon iranyban, hogy mennyiben bir
alappal lelkésznek abbeli vadja, hogy a
tanitdi allast azért nem akarjak betolteni,
hogy gyermekeiket iskoldba ne jarathas-
sédk s hogy a taniténak ne kelljen fizet-
nitk. Terjeszszék ki tovabba a viszgalatot
arra is s ez iranyban adjanak véleményes
jelentést, hogy miként lenne a lasztoméri
tanitéi allas a legczélszeribben s a leg-
rovidebb id6 alatt betdlthetd.



41
XI1. Targy.

Olvastatott Ujlaki Janos lasztoméri lelkész foly6
évi augusztus 24-r6l kelt panaszlevele, melyben azzal
vadolja Szemere Geiza volt gondnokot, hogy az egyhaz
pénztarabol torvény ellenes perlekedésre 20 frtotot
elkoltott.

Egyhdzmegyei kozigazgatasi birdsag
megbizza Toth Ferencz és Isadk Janos
tanacsbirdkat, hogy a panasz targyat meg-
vizsgalvan : erre vonatkozd jelentéstket
miel6bb terjeszszék be.

X1l. Targy.

Targyalas ala vétetett a lasztoméri egyhaz 31 tag-
janak folyd évi april 4-én kelt felebbezése, melyben az
ott megalakitott presbytérium valasztasat megsemmisittetni
s uj valasztast rendelni kérelmezik.

Az ennek folytan elrendelt és folyd évi mérczius
hé 22-én Toth Ferencz, Isadk Janos és Hutka Jozsef
egyhazmegyei kuldottek altal foganatositott vizsgalat
alkalmaval kit(int, hogy

egyhazmegyei birésagunk altal folyd évi marczius
hé 22-én elrendelt fégondnok és presbytérium valasztas
marczius ho 31-én megtartatott, de az ellen az egyhéaz
tagjai kérvényt adtak be, hogy

a valasztas egy héttel el6bb sz6székbdl kihirdetetett,
valamint a szavazéknak a lelkész és h. fégondnok altal
megallapitott névsora is, hogy

a megvalasztottaknak kijelentett fégondnok és pres-
byterekre az egyhaz tagjai kdozul senki sem szavazott s
csupan Szemere Baélint mondotta, hogy rea, mint f6-



gondnokra Ujlaki Janos lelkész, Saré Mihaly bird és
Olchvary Bertalan nagymihalyi egyhaztag szavazott,
hogy

az egyhaz tagjai azért tartézkodtak a szavazastdl,
mert lelkész — allitélag Kijelentette, hogy a régi
fégondnok és presbyterek kozul valasztani senkit nem sza-
bad s kijelolte a megvalasztandd fégondnokot és presbyte-
reket, kiket azonban megvélasztani az egyhaznak egyet-
len tagja sem akart, hogy

az egyhaztagok a vélasztas ellen azonnal tiltakoz-
tak, holott Szemere Balint vélasztast vezet6 ideiglenes
fégondnok allitdsa szerint azon 8—4 egyhaztag, kik je-
len voltak, a valasztas ellen nem tiltakoztak, hogy

a valasztasban Olchvary Bertalan a nagymihalyi fiok-
egyhédz tagja is befolyt, holott ez — a mint az egyhéaz
0sszes tagjai egyhangulag valljdk — az el6tt gya-
korlatban soha nem volt, és lelkész ellenkez6 Aallitasat
igazolni mivel sem tudta, hogy

valotlan lelkész azon allitdsa, miszerint az uj pres-
bytérium azért nem tette le az eskit, mert ifj. Kacsmar
Janos Oket s 40 egyhaztagot etetés és itatassal éjnek
idején ravett, a valasztas elleni kérvény alairasara,
végre, hogy

Saré Palkoczi Janos a kérvényhez jaruldsat jelen-
tette ki, miutan 6t lelkész, annak ala nem irasaval
vadolta.

A vizsgélat eredményéhez képest, s miutan a tar-
gyaldson a felek részérél senki meg nem jelent, a bi-
rosag behato vita utdn a kovetkezOlleg

itélt:

A lasztoméri ev. ref. egyhazban 1895.
marczius h6 31-ikén foganatositott valasz-



43

tds megsemmisitése mellett a fégondnoki
és presbyteri allasokra uj véalasztas ren-
deltetik el s ennek vezetésével Téth Fe-
rencz és lIsadk Janos egyhazmegyei ta-
nacsbirak bizatnak meg. Ehez képest uta-
sittatik a nevezett egyhaz régi presbytéri-
uma, hogy a valasztas el6készuleteit hala-
déktalanul tegye meg ugy, a miként azt
az egyhazi torvények rendelik, jelesil
pedig azonnal &llapitsa meg a vélasztasra
jogositottak pontos névjegyzékét, ezt lel-
késze altal a sz0székbdl ismételten hirdet-
tesse és kozszemlére tétesse Ki.
Mindezek megtételér6l a vélasztas
napjanak megallapithatasa végett a véalasz-
tds megejtésével megbizott fent nevezett
egyhdzmegyei tanacsbirakat értesitse.

Indokok.

A foly6 évi junius 4-én foganatositott vizsgalat al-
kalméaval kitlnt, hogy a valasztok névjegyzéke a pres-
bytérium hozzgjarulasa nélkul csupan a lelkész és h.
fégondnok altal lett dsszeallitva és kozszemlére nem
lett kitéve,

hogy a valasztasba a fiokegyhazak is bevonattak,
holott az Osszes egyhéztagok vallomésa szerint mosta-
naig csak az anyaegyhaz vélasztott s lelkész ellenkezd
allitasat semmivel nem bizonyitotta,

hogy a szavazastol a fenti indokbdl s azért tartdz-
kodtak az 0sszes egyhéztagok, mert a lelkész el6re
kijelentvén, hogy a régi fégondnok és presbytérium
tagjai kozil senki meg nem vélaszthatd, Kkijeldlte azo-
kat, kiket megvalasztatni Ohajtott; kiket azonban az



44

egyhédz tagjai megvéalasztani nem akartak s kikre csupéan
a lelkész, egy egyhaztag s egyik fiokegyhaz liive sza-
vazott.

A vélasztas vezetése iranti intézkedést az tette
szlikségessé, hogy nevezett egyhdzban egymaéasutan két-
szer lett a presbytérium torvénytelentl alakitva s a
vizsgalo bizottsdg jelentése szerint nincs is remeény,
hogy az sajat hataskorikben megalakithaté volna.

Mindezek alapjdn a valasztast megsemmisiteni
kellett.

Az eként hozott itélet, elndk altal azonnal kihirdet-
tetett azzal a megjegyzéssel, hogy az illeté egyhaz pres-
bytériuménak elndkségével a netalani felebbezési jog
gyakorolhatasa végett a torvényben el6irt 3 nap alatt
irdsban is kozoltetni fog.

X111, Térgy.

Olvastatott néhai Kis Endre volt malczai ev. ref.
tanitd czékei lakos 0Ozvegyének kérvénye, melyben mel-
lékelt kimutatas szerint feltlintetett s férje utdn maradt
fizetéshatralék behajtdsanak elrendelését kéri.

A kérvény hétralék Kkimutatas mel-
Iékletével egyltt, azon utasitassal adatik
ki a malczai ev. ref. lelkésznek, mint a
presbytérium elndkének, hogy azt a pres-
bytérium hatarozata ala bocséassa s a Ki-
mondott hatarozathoz képest a tovabbi
torvényes intézkedéseket tegye meg.

X1V. Targy.

Olvastatott a tussai ev. ref. egyhaz presbytériuma-



45

nak f. évi junius 30-an Tussdn tartott presbyteri gy(-
lésben, 1-s6 szdmu jegyzO6konyvi pont alatt Elek San-
dor lelkész altal tett azon el6terjesztés, melyszerint a
nagytiszteletii esperes urnak 662|1895. szam alatt kelt
felszélitasa folytan arra hivta fel a presbytériumot, mi-
szerint nyilatkozzék az irant, hogy az egyhazi, illetéleg
lelkészi foldek utan hatralékban maradt artéri adotargy-
ban, mit szandékozik tenni. Olvastatott tovabba ugyan-
csak ezen jegyz6konyvi pont alatt szintén a lelkész
altal egyhazmegyénkhez tett azon feljelentés is, hogy a
presbytérium, kulénésen a gondnok Szikszd Janos egé-
szen a kiabdlasig fajult megbotrdnkozassal utasitotta
vissza az esperesi hivatalnak kérdéses Ugyben intézett
felszolitdsat;, végre olvastatott ugyanezen jegyz6konyvi
pont alatt hozott azon presbyteri hatarozat is, mely
szorol-szora igy hangzik: ,Mit irkdi nekik az Esperes,
6k semmiféle kortulmények kozott sem hajlanddk az
artér héatralékot elfogadni, illetve annak kifizetését tel-
jesiteni !*

A mennyiben a tussai ev. ref. egyhaz
presbytériumanak, az el6terjesztésben fog-
lalt viselkedése az esperesi hivatal iranti
koteles tisztelet megtagadasanak tényét;
renitens hatarozata pedig az egyhéazi fel-
s6bb hatbésag iranti engedetlenség nyilvan-
val6 vétségét foglalvan magéban, eléadott
indoknal fogva: ellene a fegyelmi eljaras
meginditasa ezennel itéletileg kimondatik
s az Ugyiratok tovabbi elndki intézkedés
ezéljabol a nagytiszteletl erperesi hivatal-
hoz tétetnek at.

XV. Targy.
A Kisraskai ev. ref. egyhaz presbytériuma folyd



46

évi julius li6 14-ik napjan tartott gy(ilésében Kozma'
Gabor Kkisraskai lakos egyhaztagra a lelkész javara:
48 liter rozs, 48 liter buza; a tanité javara pedig 24
liter rozs és 24 liter buza évenkint fizetendd egyhazi
adot rott ki. E Kkivetést Kozma Gabor egyhéaztag ma-
gara nézve sérelmesnek taldlvan, a presbytérium utjan
minden indokolas nélkil, annak megvéltoztatasa irant
az egyhdzmegyei kozigazgatasi birésaghoz felebbez.

Miutdn Kozma G&bor hivatalbdl fel-
terjesztett felebbezése, semmi ellenbizo-
nyitékot nem nyujt a presbytérium hata-
rozatdnak megvaltoztatdsara; e rea rott
évenkeénti egyhazi adodfizetés a presbyteri
hatarozatban kifejtett inditd6 okoknéal fogva
ezennel 2-od fokulag is helyben hagyatik.

XVI1. Targy.

Ugyanazon egyhaz presbytériuma az irant kérelmez,
hogy f. évi marczius hd 17-én tartott tanacsulésében, a
kisraskai egyhaz illetékessége ala tartoz6 egyhaztagokra
a templom javitasi szukségletekre 2119 frt 50 kr. ere-
jéig Kirott osztalyado Kivetés, mely Kivetés f. évi julius
hé 14-én tartott egyhéazkozségi gy(ilésben, az egyhéaz-
kozségben illetékességgel birdé egyhaztagokkal szdszéki
kihirdetés, az ott nem lakd, de birtokkal rendelkez§
egyhaztagokkal pedig kulonleges értesités utjan lett
kozolve, kozigazgatasi birdsagi utdn is felllvizsgaltassek
s a meger@sitd zaradékkal ellattassék.

Minthogy nevezett egyhaznak tem-
plomjavitasi czélra eszk6zolt s birdi felll-



47

vizsgélat ala bocsatott osztalyadd kivetése,
a beterjesztett iratok bizonysdga szerint,
egyhazi torvényeinknek megfeleldleg tor-
tént, az ezennel jévahagyatik s a meg-
ei6sitd zaradékkal ellattatni rendeltetik.

A felsG-zerapléni ev. ref. egyhdzmegye fegyelmi
birésaganak f. 1895. évi augusztus 29-én Zemplénben
tartott Ulésérél felvett

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak: Téth Ferencz, korszerint legiddsebb
egyhazi tanacsbir6 és Bernath Elemér egyhazmegyei
gondnok elndksége alatt: Sarkdny Imre, Ujj Istvan,
Hajzer Endre egyhazi, Isaak Janos, Dokus Gyula, D6-
kus Ern6, Lonyay Gabor, Nemes Lajos vilagi tanécs-
birdk; Ddékus Ernd, vilagi f6-, Hutka Jozsef egyhazi
aljegezé.

Targyalas ald vétetett egyhdzmegyénknek 1894.
évi marczius ho 28-rél hozott hatarozataval Ujlaki Janos
lasztoméri lelkész és Szemere Geiza volt fégondnok
ellen elrendelt fegyelmi vizsgéalat.

A targyalasi iratok atvizsgalasa alkalmaval nem
taldltatvan meg azok kozott a kézbesitési ivek kozott,
melyek igazoljak, hogy az illeték a mai napra kitlzott
fegyelmi targyalasra szabalyszerien megvolnanak idézve;
a targyalas elhalasztasa mellett esperesi hivatal meg-



48

bizatik, hogy a legkdzelebbi targyaldsra Ugy a panaszlo-
kat, valamint a panaszlottakat szabalyszeriileg idézze
meg s az ezt igazold6 kézbesitési iveket az Ugyiratok
mellé csatolja.

Amennyiben pedig a fegyelmi vizs-
galat a beterjesztett vizsgalati jegyzékdnyv
tanusédga szerint nem terjedt ki mindazon
pontokra, melyek az egyhaz tagjai, ille-
t6leg a lelkész A&ltal beadott panaszlevel-
ben felhozatnak, folytatélagos vizsgalattal
bizatnak meg Toth Ferencz, Isadk Janos
és Hutka Jozsef arra nézve, hogy

1-sz6r mennyiben bir alappal az egy-
héztagok panaszlevele 4-ik pontjaban fel-
hozott azon vad, hogy Ujlaki Janos lelkész,
ki tanitd nem létében a tanitast végezte,
magéat Gerzonics Sandor ottani gor. katli.
tanitoval s részint annak 0Ocsesével Ger-
zonics Janossal helyettesitette, kik a ref.
novendékeket bojtélésre és térdeplésre
buzditottak, keresztvetésre tanitottak és
vallasuktol elidegeniteni igyekeztek.

2-szor van-e betablazédssal bitositva
Bunyis Janos 100 frtos kotelezvénye, s
ha e kovetelés mostanaig nincsen megfe-
lel6leg biztositva, de sét taldn veszend6-
ben van, kit terhel itt a mulasztas s Ki
fogja az egyhdznak ebbeli karadt meg-
tériteni ?

Esperesi hivatal bemutatja a magyar-izsépi ev. ref.



49

egyhdz presbytériuménak, mint delegalt birdsagnak,
1895. évi julius 21-én Szakacsi Miklés gercselyi lakos
és az ottani egyhdz presbytere ellen hozott itéletet,
melyben nevezettet vétkesnek taldlta az egyhazi torvé-
nyek 302-ik szakasza a) pontja alapjan meginteni és 12

frt 35 kr. eljarasi koltség megtéritésében marasztalni
hatarozta.

A mennyiben az els6fokl itélet ellen
sem vadlé lelkész, sem vadlott felebbe-
zéssel nem élt, igy az jogerdssé valt s vég-
rehajtasa szintén az els6fokt hatosag
korébe tartozik.

* ri
Jegyzették:

Gyarmnthy Soma égyhazmegyei egy-
hazi f6jegyz6 az 1, 2, 3, 4,5 B 7, 8 9,
14, 17, 19, 20, 22, 23, 24, 32, 33, 34,
35, 35 37-ik pontokat.

Dokus Ernd vilagi féjegyz6 10, 11,
12, 13, 15, Ki, 18 26 és a Il Il V.
VI, X., XI., XII. koézigazg. s I, Il fe-
gyelm. bizottsagi pontokat.

Hutka Jozsef egyhazi aljegyz6 21, 25,
27, 28, 29, 30, 31 és az I, IV., VIIL, VIII,
IX., XL, XIV., XV., -XVI. birésagi pon-
tokat. oll !



Betdrendes tadargymutato

Abara 15, 27.

Bemath Elemér 13.

Bodzas-Ujlak 27.

Bottka Bertalan (.

Csarnah6 16.

Dékus Erné 34, 36.

Dokus Gyula 5, 11, 28, 29.

Dudéas Lajos 17,

Esperesi hivatal 10, 11, 13, 16, 27, 28, 29,
31, 32, 33, 34, 35, 36.

Gyarmathy Soma 11, 34, 36.

Hajzer Endre 4.

Hardicsa 8.

Homonna 21.

Hutka J6zsef 18, 27.

Isadk Janos 27, 34.

Janka Karoly 7.

Kadar Janos 11, 34.

iff. Kalniczky Janos 7.

Kisazar 6.

Kisbari 13.

Kisraska 27.

Kolbasa 27.

Kulcsar Ferencz 29.

Lasztocz 27.

Lonyay Gabor 4, 36.

Lukéacs Mihaly 29.



Magyar-lzsop 27.
Malcza 27.

Miglész 6, 27.

Morva 12

Nagyraska 2(5 27.
Nagytoronya 27.

Nemes Lajos 4, 18, 36.
Péter Mihaly (B
Sarkany Imre 11, 28, 29 36.
Stépan Jbézsef. 29,
Szakacsy Vincze. 27.
Szo6lléske 8.

Tudja Mihaly 32
Tussa 10. 15, 27.
Vago Gyula 29.
Vasarhely 9, 27.
Vidonyi Déniel 29.

Ujj Istvan 36.














